
najważniejsze
informacje z miasta
Jak zostanie zagospodarowany
plac zwycięstwa? Ile kosztować
będzie przebudowa stadionu
przy ulicy Bydgoskiej? kiedy ruszy
zintegrowane Centrum
Przesiadkowe? Jakie zmiany
nastąpią w ośrodku na Płotkach?   

czytaj – s 2-7

Jak kultura 
to tylko w RCk
spektakle teatralne, koncerty
i inne wydarzenia kulturalne.
oferta dla pilan w różnym wieku.
Repertuar propozycji
kulturalnych Regionalnego
Centrum kultury „fabryka
Emocji”.  

czytaj – s 14-16

Piła zaprasza i oferuje
Ciekawe oferty pracy 
z atrakcyjnym wynagrodzeniem,
bezrobocie na poziomie 
3 procent, krótki czas
oczekiwania na mieszkanie,
szeroka oferta edukacyjna na
każdym poziomie kształcenia,
liczne i różnorodne możliwości
spędzania wolnego czasu.

czytaj – s 10-13
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przykład 
dobrej współpracy

wielka szansa przed jedenastoma 
samorządami z wielkopolski północnej

szczegóły – s. 3

23 500 000  euro:⦁ Miasto Chodzież⦁ Gmina Chodzież⦁ Miasto i Gmina Kaczory⦁ Gmina i Miasto Krajenka⦁ Miasto Piła - Lider ZIT⦁ Gmina Szydłowo⦁ Miasto i Gmina Trzcianka⦁ Miasto i Gmina Ujście⦁ Miasto i Gmina Wysoka⦁ Miasto Złotów⦁ Gmina Złotów
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cenTrum piły czekają duże zmiany

będzie więcej murali z cyklu „było Takie miasTo”

Gmina Piła realizuje projekt
„rewitalizacja centrum miasta
Piły 2.0 - pl. zwycięstwa z otocze-
niem, rejon ul. 14 Lutego”. inwe-
stycja obejmie oprócz pl. zwycię-
stwa, także ulice: spacerową,
Śródmiejską i  14 Lutego, a  jej
wykonanie zmieni śródmieście
miasta w zieloną i przyjazną prze-
strzeń dla mieszkańców w każ-
dym wieku. 

Przypomnijmy: w wyniku II wojny świa-
towej około 80 procent zabudowy cen-
trum miasta zostało zniszczone i do
dzisiaj nie odtworzone. Dopiero w
ostatnich latach obecne władze Piły,
rozpoczęły proces rewitalizacji cen-
trum, w ramach którego powstała 
ul. Piłsudskiego oraz przebudowane
zostały: ul. 11 Listopada, 14 Lutego,
plac konstytucji 3 Maja, plac staszica
oraz część ulicy 1 Maja przy skrzyżo-
waniu z ulicą śródmiejską.

w przypadku placu zwycięstwa
oznacza to zagospodarowanie prze-
strzeni przede wszystkim zielenią, przy
pozostawieniu dotychczas rosnących
drzew oraz terenów biologicznie czyn-
nych, które pomogą w zmniejszeniu
zanieczyszczenia powietrza, tłumieniu
hałasu, zwiększeniu wilgotności i reten-
cji wody. wokół placu przewidziane
jest spowolnienie ruchu kołowego
i wprowadzenie priorytetu dla ruchu
pieszo-rowerowego. Elementem spi-
nającym komunikacyjnie przebudo-
wywane ulice będzie rondo na skrzy-
żowaniu z ul. spacerową.

– Założenia rewitalizacji przewidują
również miejsca parkingowe dla odwie-
dzających to miejsce, ale w innym ukła-
dzie – informuje jolanta sobieszczyk,
dyrektor wydziału Rozwoju i  funduszy
Europejskich. 

– Nie przekreślamy przy tym budowy
w przyszłości Mediateki, bo nasze plany
oraz obowiązujące dokumenty i przepisy
na to pozwalają. Decyzję, czy to zrobić
i kiedy, pozostawiamy jednak przyszłym
pokoleniom pilan – zaznacza Piotr
Głowski, prezydent Piły. 

Dodajmy, że jak przystało na miejs-
ce reprezentacyjne, jego przyszłym

zagospodarowaniem zajmuje się
jeden z najbardziej uznanych polskich
architektów krajobrazu.

– Projekt realizowany jest przez Dariu-
sza Malinowskiego, architekta krajob-
razu, który jest autorem m.in. takich
przestrzeni, jak plac Grzybowski w War-
szawie, plac Piotra Szembeka w Warsza-
wie, czy Olivia Garden w Gdańsku – infor-
muje dyrektor wydziału Architektury
mirosława maćkowiak-długosz.

z tak zagospodarowanym placem
zwycięstwa jednolitą estetycznie
i funkcjonalnie przestrzeń ma tworzyć
ul. śródmiejska, z której między innymi
zniknąć mają liczne w tej chwili bariery
architektoniczne. oprócz budowy
przyjaznej przestrzeni dla osób star-
szych, z  niepełnosprawnościami
oraz matek z małymi dziećmi, plany
przewidują także m.in.: nowe elementy

małej  architektury oraz wymianę
oświetlenia ulicznego na energoosz-
czędne.

w przypadku ul. 14 Lutego prze-
budowa objąć ma między innymi
budowę miejsc postojowych dla samo-
chodów osobowych na parkingu od
strony Pks. Część powierzchni parkin-
gów i jezdni manewrowych wykonana
zostanie z nawierzchni przepuszczal-
nej. Powstaną również nowe chodniki,
oświetlenie, odwodnienie, wiata rowe-
rowa i oznakowanie. Przestrzeń będzie
przyjazna m.in. dla dzieci i osób star-
szych.

– Projekt miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego zostanie  przed-
stawiony radnym do uchwalenia podczas
październikowej sesji Rady Miasta Piły
– informuje iwona wojtecka, dyrektor
Miejskiej Pracowni Urbanistycznej.

Przy ulicy 1 maja powstał drugi
mural - po ulicy Piłsudskiego – przy-
pominający historyczną zabudowę
miasta. Pilanom spodobał się
pomysł utrwalenia na pustych ele-
wacjach architektury przedwojen-
nej Piły zburzonej podczas ii wojny
światowej i prezydent zapowiada
powstanie kolejnych murali. 

– Po ciepłym przyjęciu pierwszego muralu,
który powstał przy ulicy Piłsudskiego, bar-
dzo się ucieszyliśmy i wspólnie z prezydent
Beatą Dudzińską doszliśmy do wniosku,
że przypominanie architektury dawnej
Piły trzeba kontynuować. Stąd pomysł
cyklu murali pod tytułem „Było takie mias-
to”, które będą konsekwentnie realizowa-
ne, na podstawie archiwalnych zdjęć i
pocztówek, a tych, na szczęście, nie bra-
kuje. Są też ściany (elewacje), na których
mogą powstać kolejne dzieła sztuki, bo
tak, moim zdaniem, trzeba opisać murale
przypominające zabudowę przedwojen-
nej Piły – deklaruje prezydent Piły Piotr
Głowski. 
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prosTo Z RATUSZA2

Przewidywany
termin 

zakończenia
inwestycji 

to jesień 2026 roku. 
wartość prac 
oszacowano 

natomiast na 
33 500 000 złotych,

z czego 
30 000 000 złotych, 

stanowić ma 
dofinansowanie 

ze środków krajowych

– Projekt, o którym mówimy
jest elementem polityki
tworzenia nowego centrum
Piły, którego brak negatywnie
wpływa na proces integracji
mieszkańców. Chcemy, żeby
plac Zwycięstwa, stał się
zarówno miejscem
wypoczynku seniorów, 
jak i lubiącego aktywny
wypoczynek pokolenia
młodych pilan

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”



samorządowcy dają przykład dobrej współpracy
– Wielkopolska stawia na partner-
stwo i większą autonomię w podej-
mowaniu decyzji przez samorządow-
ców w zakresie wydawania środków
unijnych – mówi marszałek marek
woźniak, który podpisał porozu-
mienie warte 23,5 mln euro! Fun-
dusze europejskie wciąż będą roz-
wijały Piłę i okolice. 

Rewitalizacja nadrzecznych terenów
wokół rzeki Gwdy w Pile, metamorfoza
placu Pocztowego w trzciance, ścieżki
rowerowe w gminie szydłowo, zakupy
autobusów niskoemisyjnych, termo-
modernizacje budynków użyteczności
publicznej, albo wreszcie przebudowa
Regionalnego Centrum kultury w Pile.
to tylko przykładowe inwestycje, które
w ostatnich latach udało się zrealizo-
wać przez miejscowe samorządy lokal-
ne.  Łączy je wspólne źródło dofinan-
sowania – fundusze europejskie. 

– Bez tych pieniędzy mieszkańcy
musieliby czekać znacznie dłużej na rea-
lizację tych zadań – twierdzą włodarze
gmin tworzący Pilski obszar strate-
gicznej Interwencji (PosI).

– To specjalna koperta unijnego dofi-
nansowania, którą stworzyliśmy w per-
spektywie 2014-2020 dla gmin: Piła,
Kaczory, Szydłowo, Ujście, Wysoka,
Trzcianka i Krajenka – wyjaśnia  mar-
szałek marek woźniak. – Wkład unijny
na poziomie ponad 26 mln euro (blisko
108 mln zł) został wydzielony z zarzą-
dzanego przez nas Wielkopolskiego
Regionalnego Programu Operacyjnego
na lata 2014-2020 (WRPO 2014-2020) –
dodaje.

ta formuła będzie kontynuowana
w najbliższych latach z puli nowego
programu fundusze Europejskie dla
wielkopolski 2021-2027. Porozumienie
w tej sprawie podpisali - w imieniu
zarządu województwa wielkopolskie-
go, dysponenta środków z programu
fundusze Europejskie dla wielkopolski
2021-2027, marszałek Marek woźniak,
a w imieniu pilskiego związku zIt –
Piotr Głowski, prezydent Piły. 

zmiany, zmiany…

– To ważny krok przybliżający do uru-
chomienia pieniędzy unijnych dla tego
obszaru – podkreślają sygnatariusze i
jednocześnie zwracają uwagę na kilka
istotnych zmian.

Po pierwsze, pilskie osI powiększy
się o cztery dodatkowe samorządy -
miasta Chodzież i złotów (jako miasta
tracące funkcje społeczno - gospodar-
cze) wraz z gminami wiejskimi (tj. gm.
Chodzież i gm. złotów).  

Po drugie, po dobrych doświadcze-
niach z perspektywy 2014-2020, zarząd
województwa wielkopolskiego zdecy-
dował się nie tylko kontynuować ten
model współpracy samorządów, ale
nadał mu rangę zintegrowanych Inwe-
stycji terytorialnych (zIt). Jego formuła
zakłada realizację projektów, których
efekty wykraczają poza obszar poje-
dynczej gminy. 

Co to oznacza w praktyce? Gminy
aplikujące w konkursach z puli zIt
będą musiały zwrócić uwagę na kilka
istotnych kwestii. Przede wszystkim
na zintegrowany charakter projektów. 

–  Muszą to być projekty partnerskie i
cechować je powinien wspólny efekt,
oznaczający np. ponadgminne korzys-

tanie ze stworzonej nowej infrastruktury
lub w przypadku projektów adresowa-
nych bezpośrednio do mieszkańców –
objęcie wsparciem uczestników, z co naj-
mniej dwóch samorządów obszaru funk-
cjonalnego – mówi Grzegorz Potrze-
bowski, dyrektor Departamentu Poli-
tyki Regionalnej UMww w Poznaniu.

Będą też ograniczenia dotyczące
możliwości ubiegania się o środki z
tożsamych działań pochodzących z
puli ogólnej programu. 

– Chcemy w ten sposób uniknąć
sytuacji podwójnego dofinansowania
oraz zaburzenia konkurencji samorzą-
dów ze względu na nadmierne preferen-
cje na skutek lokalizacji na obszarze lub
poza obszarem objętym ZIT – wyjaśnia
G. Potrzebowski.

I wreszcie po trzecie, jedenaście
samorządów tworzących pilski zIt
będzie dysponować budżetem unij-
nym w wysokości ponad 23,5 mln
euro. to trzecia, co do wielkości aloka-
cja, którą zarząd województwa prze-
znacza na zIt-y w wielkopolsce. warto
jednak zdawać sobie sprawę z tego,
że wielkopolska w nowej perspektywie
dysponuje budżetem ogólnym na
poziomie ok. 2,15 mld euro, w
poprzednich latach (perspektywa
2014-2020) było to prawie 2,5 mld
euro. niższy budżet oznacza, że dzia-
łania podejmowane są jedynie w ściśle
określonych obszarach. wielkopolska
jednak rozbudowuje instrument zin-
tegrowanych Inwestycji terytorialnych. 

– Jego formułę rozszerzamy. Oprócz
obszaru miejskiego Piły, ZIT-y będą także
w Lesznie, Koninie, Gnieźnie, Kole i Turku,
a także utrzymujemy dotychczasowe
działające w perspektywie 2014-2020 na
terenie aglomeracji poznańskiej i kalisko
– ostrowskiej – mówi marszałek Marek
woźniak.

ten model – nazwijmy go umownie
– decentralizacji funduszy, jest ważny
dla samorządowców zrzeszonych w
pilskim zIt. Doceniają one samodziel-
ność w podejmowaniu decyzji o wybo-
rze najważniejszych inwestycji, projek-
tów, tego, że  zapadają one na pozio-
mie lokalnym, na zasadach partner-
skich. 

– Decydujemy o inwestycjach „tuż za
rogiem”, które są najważniejsze z punktu
widzenia naszych mieszkańców – pod-
kreślają samorządowcy.

Co prawda pilska strategia zIt nie
jest jeszcze przyjęta, ale w ramach
porozumienia wskazano obszary
tematyczne wraz z podziałem środ-
ków. 

najwięcej pieniędzy z puli pilskie-
go zIt-u ma zostać wydane na infra-
strukturę transportu miejskiego
(ponad 11,5 mln euro), a więc na kon-
tynuację rozwiązań z poprzedniej
perspektywy. Będą to zakupy auto-
busów zero i niskoemisyjnych,
powstaną węzły przesiadkowe inte-
grujące transport kolejowy z miej-
skim. nie zabraknie budowy kolej-

nych kilometrów ścieżek rowero-
wych. Równie istotną kwestią będą
projekty związane z adaptacją do
zmian klimatu (ponad 5,5 mln euro).
to nowość w programie, a jednocześ-
nie unijna odpowiedź na wyzwania
klimatyczne, przed którymi stoi cała
wspólnota. Będą również rozwijane
e- usługi w administracji publicznej.
Pilski zIt stawia także na projekty
społeczne. Ponad 2 mln euro zosta-

nie wydane na projekty poprawiające
jakość usług społecznych i zdrowot-
nych oraz integrujących społeczność
lokalną. nie zapomina się o projek-
tach edukacyjnych. 

nie tylko z osi

warto przypomnieć, że na obszarze
dawnego PosI były realizowane pro-
jekty dotowane, także z ogólnej puli
programu zarządzanego przez władze
regionu. strumień eurofunduszy zasi-
lał projekty nie tylko samorządów, ale
także przedsiębiorców czy organizacji
społecznych. 

tylko na projekty infrastrukturalne:
drogi, transport niskoemisyjny, ter-
momodernizacje, rewitalizacje czy
inwestycje przedsiębiorstw wydano
prawie 220 mln zł.  z tych pieniędzy
powstało chociażby pilskie hospicjum,
zrewitalizowano miasto Chodzież, roz-
budowano drogi na terenach gmin
krajenka czy złotów, w szydłowie
powstały e-usługi dla mieszkańców.
z kolei w Pile finiszują prace związane
z przebudową Centrum Innowacji
technologicznych. Prawie 24 mln zł
wkładu z UE pozwoli na utworzenie
największej placówki kształcenia
zawodowego w Północnej wielkopols-
ce. nie można również zapominać o
najdroższej inwestycji UE  w wielko-
polsce – modernizacji linii kolejowej
Poznań-Piła (425 mln zł).

Ale fundusze europejskie zasilały
również inicjatywy społeczne. np. te
związane z rozwojem ekonomii spo-
łecznej, aktywizacją bezrobotnych,
edukacją czy opieką przedszkolną. 

to wszystko sprawia, że na północy
wielkopolski realizowane są istotne
inwestycje UE. one w dużym stopniu
przyczyniają się do zmniejszenia dys-
tansu rozwojowego względem pozos-
tałych subregionów.  Można to
zauważyć w statystykach. Powszech-
ną miarą zróżnicowania między sub-
regionami jest „współczynnik zmien-
ności”. wynika z niego wprost, że w
ostatnim 20 – leciu następuje zmniej-
szenie zróżnicowania naszego regio-
nu, o czym świadczy niższa wartość
współczynnika w 2020 roku - 38,5%,
niż w 2000 roku – 39,4%. ten pozy-
tywny trend można zauważyć w
szczególności od 2014 roku. – Świad-
czy to o stopniowym zmniejszaniu się
różnic wewnętrznych pomiędzy subre-
gionami w województwie wielkopolskim.
Gdy porównamy regiony o podobnym
potencjale – np. małopolskie czy dolno-
śląskie to okazuje się, że te „zmienne” u
nas są najlepsze – mówi marszałek
Marek woźniak.

prosTo Z RATUSZA 3
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– Jestem pewny, że ZIT nie
tylko przyspieszy wykonanie
inwestycji na terenie Piły 
i 10 gmin naszego regionu
uczestniczących 
w programie, ale przede
wszystkim w naturalny 
i znaczący sposób wpłynie
na ich prawdziwą integrację 
i działania 11 samorządów,
dla osiągnięcia wspólnych
celów, jakimi są: bezpieczne 
i dostanie życie mieszkańców

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”



prosTo Z RATUSZA4
wybory do sejmu i senaTu rp

nagrody prezydenTa

senioralia 2023

50 000 złoTych wsparcia
dla rodzinnych
ogrodów działkowych

wybory do sejmu i do senatu rze-
czypospolitej Polskiej odbędą się
w niedzielę 15 października 2023 r.
Głosowanie w  lokalach wybor-
czych odbywac ́się będzie  od godz.
7.00 do godz. 21.00. w związku 
z tym informujemy: 

1. Informacja o adresach siedzib lokali
obwodowych komisji wyborczych
wraz ze wskazaniem przynależnych
ulic, znajduje się w obwieszczeniu,
które dostępne jest w punktach ogło-
szeniowych na terenie Piły, w Urzędzie
Miasta Piły oraz na stronie bip.pila.pl

2. Mieszkańców placu Powstańców
warszawy oraz ulic Ludowej i wincen-
tego witosa informujemy jednocześ-

nie, o zmianie siedziby lokalu obwo-
dowej komisji wyborczej nr 26, która
została przeniesiona ze zlikwidowa-
nego Publicznego Przedszkola nr 7
przy ul. wincentego witosa 22A, do
szkoły Podstawowej nr 2 przy ul. Byd-
goskiej 23 i mieścić się będzie w sali
gimnastycznej (wejście od boiska). 

3. Do 12 października w Urzędzie Mias-
ta Miasta Piły, pok. 20 (parter), można
składać wnioski o:⦁ wydanie zaświadczenia o prawie do

głosowania w miejscu pobytu w dniu
wyborów;                                                    ⦁ zmianę miejsca głosowania.

Uwaga: ze względu na funkcjono-
wanie centralnego rejestru wybor-

ców, wnioski o wydanie zaświad-
czenia o prawie do głosowania oraz
zmianie miejsca głosowania, można
składać w dowolnym Urzędzie
Gminy w Polsce.

4. Do 13 października w Urzędzie
Miasta Piły, pok. 204 (II piętro) można
zgłaszać zamiar skorzystania z prawa
do bezpłatnego transportu do lokalu
wyborczego oraz transportu powrot-
nego przez wyborców z niepełnos-
prawnościami. telefon kontaktowy:
668 202 985.

163 uczniów i uczennic z pilskich szkół podstawowych
otrzymało dzisiaj nagrody prezydenta Piły za wybitne
osiągnięcia w nauce i sporcie. w tym roku pula pienię-
dzy przeznaczonych na ten cel wyniosła 77 800 złotych.  

– Gratuluję wszystkim nagrodzonym! Gratulacje i podzięko-
wania należą się także nauczycielom, trenerom i rodzicom.
Zdaję sobie sprawę, że bez państwa wsparcia, część z tych suk-
cesów byłaby trudniejsza do osiągnięcia – podkreślił prezydent
Piły Piotr Głowski.

Aby znaleźć się w gronie nagrodzonych za osiągnięcia w
nauce, należało spełnić następujące warunki:

⦁ średnia ocen minimum 5,50 (klasy IV-VI) / 5,30 (klasy 
VII-VIII) ⦁ minimum trzecie miejsce w konkursie miejskim pod pat-
ronatem Prezydenta Miasta Piły;

Aby znaleźć się w gronie nagrodzonych za osiągnięcia 
w sporcie , należało spełnić następujące warunki:⦁ średnia ocen minimum 4,50 (klasy IV-VI) / 4,30 (klasy 
VII-VIII) ⦁ minimum III miejsce w wielkopolsce w swojej dyscyplinie.

w Parku na wyspie odbyła się inau-
guracja tegorocznej edycji seniora-
liów Północnej wielkopolski 2023. 

Podczas wydarzenia odbyła się „Bie-
siada Cygańska – tańcem i śpiewem”,
podczas której seniorzy wysłuchali
koncertu zespołu „Hitano” oraz degus-
towali potrawy i przekąski przygoto-
wane przez Pilski Bank Żywności i
Arche Hotel Pila w ramach pokazu kuli-

narnego „Powidła, ziemniaki i inne
przysmaki”. spotkanie zakończyła
natomiast „tupienóżka”, czyli zabawa
taneczna.  

w ramach senioraliów 2023 odbędą
się jeszcze cykle warsztatów i wykładów.
Informacji o terminach wydarzeń pro-
simy szukać na stronach internetowych
i facebookowych: klubu seniora RCk i
Centrum Aktywizacji seniorów.

Po raz kolejny gmina Piła wsparła
finansowo rodzinne ogrody dział-
kowe. 50 000 złotych dofinansowa-
nia, z budżetu miasta Piły, przezna-
czone zostanie na tworzenie
warunków dla rozwoju stowarzy-
szeń ogrodowych, prowadzących
rodzinne ogrody działkowe na tere-
nie miasta Piły.

– Kolejna kwota, jaką otrzymaliśmy dziś
z samorządu miasta Piły. Dotacja zosta-
nie podzielona i pięć ogrodów otrzyma
po 10 tysięcy złotych. Środki zostaną
wykorzystane na poprawę infrastruktury
ogrodowej. Bardzo serdecznie dziękuje-
my samorządowi, radzie miasta i panu
prezydentowi, bo to właśnie za kadencji
prezydenta Piotra Głowskiego tak wiele
się wydarzyło – powiedział marian Pra-
czyk, prezes pilskiego oddziału Pol-
skiego związku Działkowców. 

Dotacja dotyczy indywidualnych inwe-
stycji, a beneficjentami zostały:⦁ rodzinny ogród działkowy

„Gwda” w Pile – 10 000 złotych na
realizację zadania związanego z
modernizacją gablot informacyjnych. ⦁ rodzinny ogród działkowy im. sz.
Pieniążka w Pile – 10 000 złotych na
realizację zadania związanego z
modernizacją bramy wjazdowej. ⦁ rodzinny ogród działkowy „koLe-
jarz” w Pile – 10 000 złotych na rea-
lizację zadania związanego z moder-
nizacją wewnętrznej sieci energetycz-
nej.⦁ rodzinny ogród działkowy
„malwa” w Pile – 10 000 złotych  na

realizację zadania związanego z
modernizacją ogrodzenia.⦁ rodzinny ogród działkowy „za
Parkiem” w Pile – 10 000 zł na rea-
lizację zadania związanego z moder-
nizacją dachu nad świetlicą.

– Kolejne pieniądze zostały przekazane
dla pilskich ogrodów działkowych. Byliś-
my jednym z pierwszych samorządów,
który podjął takie uchwały i zabezpieczył
środki w budżecie, by wspierać  tych, któ-
rzy tak naprawdę dbają o nasze miasto,
o przyrodę i są naszymi zielonymi płu-
cami – podkreśla prezydent Piły Piotr
Głowski.
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– Piła jest takim dobrym
przykładem dla innych
samorządowców.
Dziękujemy, że możemy 
co roku liczyć na te pieniądze
z urzędu miasta, żeby
infrastrukturę ogrodową
poprawiać z roku na rok

marian Praczyk, 
prezes pilskiego oddziału
Polskiego Związku
Działkowców

”



hospicjum z kolejną działką 
pod rozbudowę ośrodka

wybieramy wykonawców
budowy cenTrum 
edukacji loTniczej
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towarzystwo Pomocy chorym im.
sługi Bożej stanisławy Leszczyń-
skiej kupiło  działkę pod rozbudo-
wę hospicjum w Pile z bonifikatą
99 procent.

to kolejny raz, kiedy radni miasta zde-
cydowali o bezprzetargowej sprze-
daży działki wartej ponad milion zło-
tych. Po zastosowaniu bonifikaty
sprzedaż nieruchomości przy ulicy
królewskiej nastąpiła za symboliczną
kwotę niespełna 11 000 złotych
z przeznaczeniem na prowadzenie
działalności pożytku publicznego –
utworzenie drugiego zakładu opie-
kuńczo-leczniczego z oddziałem reha-
bilitacyjnym, w którym realizowane
będą usługi związane z opieką zdro-
wotną dla mieszkańców Piły i okolic.

– Celem naszego towarzystwa jest
niesienie wszechstronnej pomocy oso-
bom starszym, chorym i niepełnos-
prawnym. W hospicjum, które prowa-
dzimy mamy aktualnie 45 pacjentów,
nie ma żadnego wolnego miejsca, a na
liście oczekujących znajduje się ponad
70 osób. Staramy się pomagać w innej
formie, opiekując się pacjentami
w domach – mówi józefa wiśniews-
ka, wiceprezes towarzystwa Pomocy
Chorym im. sługi Bożej stanisławy
Leszczyńskiej w Pile.

– Nasze bardzo dobre doświadcze-
nie, które wynika ze współpracy ze sto-
warzyszeniem przy budowie pierwszego
budynku hospicyjnego, owocuje dziś
tym dokumentem. Po pierwsze widzimy
jak wiele dobrego się tam wydarzyło.

Po drugie wiemy, że projekty realizowa-
ne są w sposób, który nie budzi wątpli-
wości – podkreśla prezydent Piły Piotr
Głowski. 

Przypomnijmy, że w 2014 roku
na podobnych warunkach sprzedana
została pierwsza działka przy ulicy
królewskiej. w 2019 roku odbyło się
tam oficjalne otwarcie pilskiego hos-
picjum, które zapewnia swoim
pacjentom opiekę medyczną w for-
mie specjalistycznych konsultacji
lekarskich, a także rehabilitację fizycz-
ną i psychiczną, opiekę psychologa,
psychiatry, neurologopedy, neuro-
onkologa i opiekę duszpasterską. 

Druga placówka ma oferować
zarówno kolejne miejsca opieki cało-
dobowej dla pacjentów, jak i możli-
wość skorzystania z rehabilitacji tym,
którzy nie wymagają stałego pobytu
w ośrodku.

w przetargu na budowę centrum
edukacji Lotniczej wpłynęły cztery
oferty. wszystkie mieszczą się w
kwocie zabezpieczonej w budżecie
miasta na wykonanie inwestycji.
Po cztery oferty wpłynęły również
w przetargach na budowy przyłą-
cza światłowodowego i sieci wod-
kan. również i one mieszczą się w
kwotach zabezpieczonych na ten
cel przez miasto. 

wygląd Centrum Lotniczego przed-
stawia prezentowana wizualizacja.
Żeby obiekt spełniał wyznaczone cele,
zostanie wyposażony między innymi
w: tunele aerodynamiczne, urządze-
nia do badania zjawisk elektro-mag-
netycznych, łaziki, różnego rodzaju

makiety, konsole, panele informacyj-
ne. ważnym elementem będzie
współpraca z położoną tuż obok bazą
naukowo-badawczą Lunares. współ-
praca ze stacją badawczą, sprzyjać
będzie popularyzacji wiedzy związa-
nej z lotnictwem, badaniem kosmosu
oraz doświadczeniom i zabawom
nauką na podstawie zjawisk, które
rozgrywają się w kosmosie. 

– Wierzymy,  że będzie to przestrzeń
nie tylko dla młodych naukowców,  ale
i na rodzinne poznawanie wszechświa-
ta w Pile. Temu będzie służyć obiekt, do
którego niebawem zaprosimy miesz-
kańców miasta i regionu – podkreśla
Beata dudzińska, zastępca prezy-
denta Piły.
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współpraca bilaTeralna 
z norweskim miasTem parTnerskim

Po raz kolejny gościliśmy w Pile
przedstawicieli Lørenskog kommu-
ne – norweskiego miasta partnera
w projekcie “miasto Piła z nową
energią!”.

tym razem rozmawialiśmy głównie o
realizowanych w naszych gminach
działaniach w obszarze kultury i polityki
senioralnej. odwiedziliśmy Centrum
Aktywizacji seniorów przy ul. spacero-
wej 23, gdzie delegacja norweska
mogła zapoznać się z bogatą ofertą
zajęć aktywizujących i integracyjnych
dla osób starszych z terenu naszego
miasta oraz zobaczyć działania będące
efektem realizacji projektu.

wizyta w Pile była również okazją
do zaprezentowania Pasieki Miejskiej
prowadzonej przez fundację "Pszczo-
ła" przy nadnoteckim Instytucie UAM
w Pile. Razem z naszymi gośćmi
wybraliśmy się też w kosmos, odwie-
dzając Lunares Reserach station,
gdzie mogliśmy zobaczyć, na czym
polega działanie habitatu oraz przy-
gotowanie i realizacja analogowych
misji kosmicznych.

najważniejszym punktem wizyty
była jednak kolejna edycja festiwalu
światła, do organizacji którego nasz
partner dołożył istotną cegiełkę - nie-
zwykła instalacja świetlna #waterBear,

prezentowana podczas festiwalu, przy-
jechała do nas właśnie z Lørenskog
wzbudzając podziw i zaciekawienie
odwiedzających.

współpraca z miastem Lørenskog
realizowana jest w ramach przedsięw-
zięcia „współpraca bilateralna z nor-
weskim miastem partnerskim - orga-
nizacja wspólnych wydarzeń, wymiana
doświadczeń, wyjazdy studyjne”, będą-
cego elementem projektu pn. „Miasto
Piła z nową energią!” współfinansowa-
nego ze środków norweskiego Mecha-
nizmu finansowego 2014-2021.
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⦁ 1 112 040 złotych – to łączna kwota wsparcia jaką mias-
to Piła przekazało w tym roku na rozwój sportu żużlo-
wego, piłki siatkowej oraz piłki nożnej. ⦁ 285 040 złotych otrzymał łącznie klub sportowy akade-
mia siatkówki Braci Lach. ostatnia dotacja to 160 000
złotych na ,,rozwój piłki siatkowej kobiet w Pile''. ⦁ 227 000 złotych otrzymał łącznie klub Piłkarski Piła.
ostatnia dotacja to 75 000 złotych na ,,dalszy rozwój
Piłki nożnej w Pile poprzez wspieranie udziału drużyny
seniorskiej w rozgrywkach na poziomie V Ligi oraz
rezerw pierwszego składu w B klasie''.⦁ 600 000 złotych otrzymała łącznie Polonia Piła na 
„Promocję miasta poprzez sport żużlowy”. w tej kwocie
zawiera się 100 000 złotych, które miasto Piła pozyskało
ze sprzedaży firmie asta Group praw do nazwy 
stadionu.  

– Osobiście namawiałem 
do tego, żebyśmy
wykorzystali przyległe 
do hospicjum tereny
w podobny sposób, by
próbować pozyskiwać
fundusze zewnętrzne ze
źródeł, w których zdrowie
znajduje się wysoko na liście
priorytetów. Osób, które
potrzebują pomocy jest
nadal wiele, więc trzeba
działać  

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”
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trwają procedury wyboru wyko-
nawcy spośród czterech ofert,
jakie wpłynęły w przetargu na
wykonanie pierwszego etapu
budowy drogi, która skomunikuje
aleję wojska Polskiego z projekto-
wanym przy lotnisku Parkiem
Przemysłowym, a docelowo ma
stanowić element obwodnicy
śródmiejskiej, łączącej zachodnią
część Piły z projektowaną drogą
ekspresową s10 i istniejącą drogą
krajową nr 10. wszystkie oferty
mieszczą się w budżecie zabezpie-
czonym na wykonanie inwestycji.  

Mówimy o podzielonym na dwa
etapy projekcie budowy drogi zbior-
czej (patrz mapka) o łącznej długości
5,4 km. zakres inwestycji obejmuje
też uzupełnienie infrastruktury
wodno-kanalizacyjnej oraz moderni-
zację stacji uzdatniania wody. w
pierwszym etapie jednak powstanie
odcinek długości 3,5 km, który ułatwi
dojazd z alei wojska Polskiego do
zaznaczonych na mapce inwestycyj-
nych terenów przemysłowych. sza-
cowany koszt inwestycji to ok. 
60 000 000 złotych.

nowa droga i lotnisko mają być
magnesem, który przyciągnie inwes-
torów zainteresowanych uruchomie-
niem w tym miejscu (Park Przemy-
słowy) produkcji, przede wszystkim
tej  związanej z lotnictwem i nieuciąż-
liwej dla mieszkańców. Przypomnijmy
zatem, że strefa, której dotyczy inwe-
stycja, ma powierzchnię ponad 96
hektarów. 
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inwesTycje na pilskim loTnisku coraz bliżej

– Jesteśmy przekonani, że wykonanie drogi z pełną infrastrukturą
i pełnozakresowego lotniska sprawi, że w tym rejonie pojawią się
inwestycje związane z przemysłem lotniczym. Zapraszamy
inwestorów dużych, średnich i małych, bo dla każdej firmy
spełniającej warunki znajdziemy miejsce  

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”

kolejne zmiany na oTw płoTki budowa hali sporTowej
dla „siódemki” 
zgodnie z planem

rozbudowana zostanie infrastruk-
tura na terenie ośrodka turystycz-
no-wypoczynkowego Płotki. Pierw-
szym etapem będzie przebudowa
parkingu, później pojawi się tu
nowy budynek administracji, punkt
medyczny i wiata - scena z zadasze-
niem, a  dodatkowo przestrzeń
magazynowa. 

w tym sezonie wyremontowana zos-
tała droga dojazdowa do ośrodka, a
w tym: zmieniona została nawierzch-
nia asfaltowa i pojawiło się także nowe
oświetlenie. Inwestycja kosztowała
blisko 650 000 złotych. kontynuacją
tego przedsięwzięcia będzie przebu-
dowa parkingu.

kolejnym etapem, będzie budowa
nowego budynku administracji, który
pomieści  recepcję i punkt medyczny,
obok powstanie wiata - scena z zada-
szeniem, a także przestrzeń magazy-
nowa.

– Budynek, który istnieje, zostanie
wyburzony. Nowe obiekty będą parte-
rowe, połączone częściowo z działający-
mi tu sanitariatami i wiatą. Zamknie to
w pewien sposób przestrzeń tego placu.
Wykorzystamy istniejącą zieleń, a nowe
elementy będą nawiązywały do istnie-
jącej architektury tworząc spójną prze-
strzeń – zapowiada prezydent Piły
Piotr Głowski.

Jednocześnie trwają prace doku-
mentacyjne nad następnym projek-
tem, który będzie tu realizowany.
Będzie nim promenada w kierunku
jeziora. szczegóły wkrótce.

mury nowej hali sportowej przy
szkole Podstawowej nr 7 rosną w
oczach. zakres prac jest szeroki,
ponieważ prócz budynku hali, inwe-
stycja obejmuje także budowę: drogi
pożarowej, wjazdu, miejsc postojo-
wych, przebudowę powierzchni
utwardzonych i bieżni oraz budowę
i przebudowę instalacji elektrycz-
nych, c.o., kanalizacji sanitarnej
i deszczowej.
Przypomnijmy: hala będzie miała
powierzchnię około 2000 m². w jej
wnętrzu znajdzie się sala sportowa
i salka fitness. szatnie zarówno dla
dzieci, jak i dla nauczycieli, a także szat-
nie dostosowane do potrzeb osób
z niepełnosprawnościami. 

ważne jest również to, że nowa hala
zapewni uczniom i mieszkańcom nie
tylko doskonałe warunki do uprawiania
sportu, ale także to, iż obiekt zaprojek-
towano jako budynek pasywny, co

oznacza że będzie on przyjazny środo-
wisku i energooszczędny. Jego nowo-
czesna bryła natomiast, bardzo dobrze
wpisze się w krajobraz wyznaczony
przez zabytkowy i w ubiegłym roku zre-
witalizowany budynek „siódemki”. 

– Dzięki wykończeniu elewacji, stara
szkoła będzie się odbijała w murach
nowego obiektu. Do tego pełna i nowo-
czesna technologia budynku pasywnego,
czyli wszystko, co obecnie jest możliwe,
jeżeli chodzi o wykorzystanie odnawial-
nych źródeł energii zostało tutaj prze-
myślane, zaprojektowane i będzie wdro-
żone – podkreśla Piotr Głowski.

Łączny koszt budowy to  18,5 mln
złotych, z powodu inflacji powiększony
o waloryzację wynagrodznia dla wyko-
nawcy. termin zakończenia jest
wyznaczony na początek maja 2024
roku, ale stan zaawansowania prac,
pozwala zakładać, że inwestycja
zakończy się wcześniej.
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budowa insTyTuTu inTegracji i edukacji na ukończeniu

Przy ulicy okólnej kończy się
remont zabytkowego budynku
tzw. okrąglaka, gdzie po zakończe-
niu prac swoją siedzibę znajdzie
służący integracji międzypokole-
niowej Pilski instytut integracji
i  edukacji. koszt przebudowy,
wyposażenia i prowadzenia dzia-
łalności to ponad 3 300 000 złotych. 

Celem budowy Pilskiego Instytutu
Integracji i Edukacji jest stworzenie
doskonałej przestrzeni do spotkań
sprzyjających rozwojowi i aktywizacji
seniorów i najmłodszego pokolenia
pilan. organizowane będą tu wyda-
rzenia edukacyjne i  kulturalne,
ale także te zwiększające świadomość
ekologiczną i społeczną mieszkań-
ców. szczegółowe informacje o pro-
gramie działalności PIIiE publikujemy
na stronach 8 - 9 tego wydania infor-
matora „z Pierwszej Ręki”.
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– Zależy nam, żeby instytut
był miejscem nie tylko
integracji, ale również nauki
o tym, w jaki sposób można
światy różnych środowisk, 
na pierwszy rzut oka bardzo
odległych (w tym seniorów
i najmłodsze pokolenie
pilan), razem połączyć.
Będzie dużo zabawy, dużo
programów, które umożliwią
wspólne spotkania 
i działania   

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”

są oferTy wykonawców przebudowy asTa areny

cenTrum przesiadkowe

trzy oferty wpłynęły w przetargu
ogłoszonym przez miejski ośro-
dek sportu i rekreacji, na  wyko-
nanie drugiego etapu przebudo-
wy stadionu przy ulicy Bydgo-
skiej. najkorzystniejsza z nich
opiewa na kwotę 22 550 000 zło-
tych.

Przypomnijmy, że gmina na wyko-
nanie inwestycji zabezpieczyła
ponad 18 000 000 milionów złotych.
Przed podpisaniem umowy koniecz-
ne będą więc przesunięcia finanso-
we w budżecie miasta.

– Już na najbliższej nadzwyczajnej
sesji Rady Miasta Piły złożony zostanie
wniosek o dofinansowanie inwestycji
kwotą 4 500 000 złotych. Jeśli radni
przyjmą uchwałę w tej sprawie, przy-
stąpimy do podpisania umowy 
z wykonawcą i inwestycja się rozpocz-
nie – informuje dariusz kubicki,
dyrektor Miejskiego ośrodka sportu
i Rekreacji. 

Przypomnijmy, że inwestycja obejmie:⦁ przebudowę trybun (w tym sektora
dla kibiców drużyny przyjezdnej),

⦁ instalację nowego oświetlenia toru i bois-
ka (zmienny kąt oświetlenia) na ośmiu
masztach wysokości 34 metrów, 

⦁ wymianę instalacji energetycznych
i wod-kan. 

Przypomnijmy także, że wcześ-
niej wykonany został najważniejszy
etap przebudowy, modernizacja
toru i band. Czyli ze sportowego
punktu widzenia najważniejsza
część inwestycji. Dodajmy, że są one
bardzo dobrze oceniane przez
zawodników i trenerów. także sprze-
daż praw do nazwy stadionu – AstA
Arena – przyniosła wymierny efekt,
bo dzięki temu sport żużlowy 
w ciągu 5 lat zyska 615 000 złotych.
w tym roku Asta Group przekazała
100 000 złotych.

zakończyły się prace budowlane
zintegrowanego centrum przesiad-
kowego na ulicy zygmunta starego,
przy dworcu kolejowym i galerii
handlowej. obecnie prowadzone są
procedury odbiorowe. 

nowy obiekt ułatwi obsługę pasa-
żerów komunikacji miejskiej oraz
połączenia autobusowe z sąsiedni-
mi miejscowościami i dalekobieżnej
komunikacji międzymiastowej. w
skład zintegrowanego centrum
przesiadkowego wchodzą przystan-
ki autobusowe obsługujące publicz-
ną komunikację zbiorową, wyposa-
żone w multimedialne tablice elek-
troniczne systemu Dynamicznej
Informacji Pasażerskiej (sDIP). Miejs-
ca dla pasażerów i dla autobusów
są zadaszone i osłonięte, wyposa-
żone w ławki, kosze na śmieci.

zakup biletów komunikacji miejskiej
umożliwia biletomat. Ułatwieniem
dla pasażerów jest również zadaszo-
ny parking rowerowy, znajdujący się

w pobliżu wejścia na dworzec kole-
jowy. teren jest w pełni przystoso-
wany do potrzeb osób z niepełnos-
prawnościami.
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z nową energią 
we wspólnej europie
z nową energią 
we wspólnej europie

Po dwóch i pół roku przygotowań rusza realizacja dużego przedsięwzięcia pod
nazwą „miasto Piła z nową energią!”. ma ono na celu wzbogacenie oferty edu-
kacyjnej dla seniorów, dzieci i młodzieży o wiele koniecznych elementów
(umiejętności językowe i przydatne na rynku pracy), w tym o wiedzę ekolo-
giczną i europejską . wykonawcą większości przewidzianych w projekcie
działań będzie stowarzyszenie obywatelskie inicjatywy europejskie. Projekt
finansowany jest z norweskiego mechanizmu Finansowego i budżetu państwa.

Pierwszym dużym wydarzeniem realizowa-
nym w ramach projektu jest otwarcie
nowego Pilskiego Instytutu Integracji i Edu-

kacji, na które zapraszamy już 12 października
2023 r. każdy kto zna dawny okrąglak na ul.
okólnej zauważy, że ten zdekapitalizowany, a cie-
kawy architektonicznie obiekt został z pomocą
tego samego projektu gruntownie odnowiony.
to właśnie tam, po oficjalnym otwarciu i obej-
rzeniu specjalnej proekologicznej i proeuropej-
skiej prezentacji, w biesiadnej i zabawowej

atmosferze uczestnicy wydarzenia (dzieci i mło-
dzież z pilskich szkół oraz seniorzy ze swoich
organizacji) będą mogli obejrzeć pomieszczenia
instytutu oraz przeobrażone otoczenie z zacząt-
kiem ogrodu europejskiego. właśnie w nim odby-
wać się będzie ekologiczna edukacja młodych i
seniorów. w cyklu 9 zajęć o charakterze warsz-
tatowym, pod kierunkiem i przy udziale seniorów,
dzieci z naszych szkół będą współtworzyć oblicze
ogrodu, zagospodarowując rabaty wyniesione,
obsadzając teren krzewami i kwiatami. 

najważniejszym przedsięwzięciem eduka-
cyjnym w projekcie jest utworzenie i dzia-
łalność szkolnych klubów Europejskich.

Chętni uczniowie będą w nich mogli poszerzać
swoją wiedzę o Unii Europejskiej, jej historii, funk-
cjonowaniu i wartościach, które ją łączą. Przygo-
towywane są już scenariusze lekcji, wyłaniani
opiekunowie, trwają przygotowania do rozpo-
częcia zajęć, a na ich zakończenie  odbędzie się
sprawdzający test z wiedzy europejskiej. zwy-
cięzcy pojadą na  wycieczkę do Europejskiego
Centrum solidarności w Gdańsku i zwiedzą trój-
miasto. Członkowie klubów będą też uczestni-
kami kolejnych wydarzeń, które będą miały
miejsce w ramach projektu.



z nową energią z nową energią 

Już 10 listopada b.r. odbędzie się Międzynaro-
dowy Miting na cmentarzu jenieckim w Lesz-
kowie. Celem mitingu jest zapoznanie uczest-

ników z historią obozu, oddanie hołdu tysiącom
jego ofiar, z tak wielu narodowości i wyznań oraz
wezwanie narodów Europy do wzajemnego sza-
cunku, współpracy i jedności. Czynione są stara-
nia, aby w mitingu udział wzięli przedstawiciele
ambasad bądź konsulatów państw Europy skąd

pochodzili zmarli w Pile jeńcy  obozowi. oprócz
wystąpień oficjalnych, odbędzie się  odczytanie
apelu pamięci oraz podpisanie manifestu do
narodów Europy. w trakcie mitingu złożone
zostaną kwiaty pod upamiętniającym ofiary
pomnikiem oraz znicze w narodowych kwaterach
jeńców tego obozu.  Będzie można obejrzeć
wystawę poświęconą życiu obozowemu i poznać
historię tego miejsca.

Podsumowaniem działań projektowych
będzie Europejski festyn Integracyjny na
pilskiej wyspie. w barwnym przemarszu

młodzi, dorośli i starsi mieszkańcy Piły przejdą
ulicami do parku na wyspie. Podczas festynu
zostanie przeprowadzony konkurs na najlepiej
prezentującą się szkołę w barwach wybranego

kraju Unii Europejskiej. w formie happeningu
tworzyć będziemy wspólnie flagę europejską.
nie zabraknie muzyki, wielu atrakcji i słodkiego
poczęstunku. Już dziś zapraszamy na to ważne
wydarzenie, które przewidzieliśmy na 7 kwietnia
2024 roku.
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daj szansę sobie i miastu 
- mieszkaj, pracuj, studiuj w pile
Piła to największe miasto w Północnej wielkopolsce oraz gospodarcza,
edukacyjna, kulturalna i rozrywkowo-rekreacyjna stolica regionu. 
w Pile każdy bez względu na wiek może zdobyć lub poszerzać wykształ-
cenie, realizować cele zawodowe, a także rozwijać prywatne pasje. Piła
jest po prostu przyjaznym i otwartym miejscem do życia, oferującym
swoim mieszkańcom duże możliwości pozyskania mieszkania oraz roz-
woju na wielu płaszczyznach życia zawodowego i prywatnego. 

Piła jest ważnym węzłem kolejowym 
i jest położona w pobliżu skrzyżowania
dróg krajowych (dk 10 i dk 11) oraz pro-

jektowanych dróg ekspresowych 
(s10 i s11). Gwarantuje to szybkie 

skomunikowanie z aglomeracjami 
Poznania i Bydgoszczy (ok. 1,5 h drogi)

oraz miejscowościami położonymi 
nad morzem (ok. 2 h drogi).

Piła to największe miasto
Północnej wielkopolski

liczące ponad 
71 000 mieszkańców.

Piła jest stolicą 
Północnej wielkopolski, 

w której żyje ponad 
400 000 ludzi.

Piła oferuje mieszkańcom 
i przyjezdnym liczne 

i atrakcyjne możliwości
rekreacji, wypoczynku 

i rozrywki.

Piła to miasto, które 
oferuje możliwość 

pozyskania mieszkania 
w ciągu 2 lat. 

Piła to także bogaty 
rynek pracy 

z atrakcyjnymi ofertami
zatrudnienia.

Piła jest miastem zielonym, w którym
ponad 55 procent powierzchni stanowią:

lasy (w tym kuźnicki rezerwat krajob-
razowy), parki, jeziora.

zamieszkaj w pile
Piła prężnie rozwija budownictwo
mieszkaniowe i wśród polskich
miast należy do liderów w tym
zakresie. 

Dobra współpraca z Bankiem Gos-
podarstwa krajowego gminy Piła i
Pilskiego towarzystwa Budownictwa
społecznego przyniosły liczne inwe-
stycje, dzięki którym miasto wzbo-
gaciło się o 20 budynków wieloro-
dzinnych i 930 nowych mieszkań. w
efekcie czas oczekiwania na miesz-
kanie Pilskiego tBs to około 2 lata.
ważne jest to, że są to mieszkania
oddawane pod klucz, o umiarkowa-
nym metrażu i cenach za metr kwad-

ratowy, a więc dostępne dla osób
młodych wchodzących w dorosłe
życie i o umiarkowanych dochodach.
Co więcej, z inicjatywy władz miasta
uruchomiony został program wspie-
rający „Mieszkanie na start”, dzięki
któremu warunki najmu na czas do
nawet 5 lat są jeszcze bardziej korzys-
tne.  Do tego należy dodać bogatą
ofertę inwestycji deweloperskich,
mieszkań na rynku wtórnym oraz
tych, które są budowane na wolnych
od zabudowy przestrzeniach na tere-
nie miasta. 

to jednak nie koniec, bo w najbliż-
szych latach czeka nas prawdziwy

mieszkaniowy boom i w naszym mie-
ście powstanie aż kilkanaście tysięcy
nowych mieszkań, które zostaną
wybudowane na trzech nowych
osiedlach: „zielone wzgórza”,  „Leśne”
oraz na terenie Gładyszewa. 

nowe osiedle na terenie Głady-
szewa, będzie miało ścisły podział na
zabudowę wielo i jednorodzinną.  Po
stronie zachodniej ulicy kamiennej
powstaną  wyłącznie domy jednoro-
dzinne, po stronie wschodniej, w rejo-
nie dawnego schroniska dla zwierząt,
budynki wielorodzinne o wysokości
maksymalnie 4 kondygnacji. Plan
zagospodarowania przestrzennego

– Szybki rozwój mieszkalnictwa, to nasza odpowiedź 
na zapotrzebowanie związane z rozwojem gospodarczym.
Nasze miasto na prowadzenie działalności gospodarczej wybrało
wiele firm, a kolejne prowadzą swoje inwestycje i chcą zatrudnić
kilkaset osób. Więc przy trzyprocentowym bezrobociu 
i planowanej budowie strefy przemysłowej w rejonie lotniska 
i nowych przedsiębiorstw, które tam powstaną,  mieszkania 
dla pracowników będą niezbędne

Piotr Głowski, 
prezydent Piły

”
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ProdUkcja 
i UsłUGi

transPort 
i LoGistyka BUdowa

maszyn 
i oBrÓBka

metaLi

it/
marketinG

PoLiGraFia

oŚwietLenie, eLektronika 
i eLektrotecHnika

Przemysł 
Lotniczy

HandeL

jest w przygotowaniu i powinien być
gotowy do końca 2023 roku.

Podobne rozwiązania wykorzys-
tane zostaną na osiedlu „Leśnym”,
które powstanie na terenach po zlik-
widowanym Centrum strzelectwa
sportowego „tarcza”. Również tutaj
planowane są budynki wielorodzin-
ne o niskiej zabudowie, a istniejące
obiekty wykorzystane zostaną nato-
miast do ulokowania w nich podsta-
wowych usług publicznych dla przy-
szłych mieszkańców. A wszystko to
w otoczeniu zieleni, nowe budynki
bowiem, wybudowane zostaną głów-
nie na obszarach, na których nie
rosną drzewa. 

Projektowane na terenie dawne-
go poligonu „zielone wzgórza”, będą
modelowym osiedlem mieszkanio-
wym jakiego w Polsce jeszcze nie
ma, a i na świecie takie rozwiązania
należą do rzadkości. koncepcja
powstała w ramach ogólnopolskiego
konkursu, w którym uczestniczyły
uznane w Polsce pracownie archi-
tektoniczne. Projekt uwzględnia nie
tylko przestrzeń, zieleń, elementy
społeczne, ale przede wszystkim
bardzo mocno odnosi się do zmian
klimatu. Mamy na myśli wykorzys-
tanie wód opadowych, a także odna-
wialnych źródeł energii i wodoru do
produkcji energii.

pracuj w pile
w Pile działa ponad 8000 firm, 
w tym przedsiębiorstwa z kapita-
łem zagranicznym oraz koncerny 
o zasięgu globalnym. 

większość pilskich firm i zakładów
pracy, skupia się w strefach przemy-
słowych, które powstały w rejonie ulic
wawelskiej i Młodych oraz Przemy-
słowej i Jastrzębiej. kolejna strefa
przemysłowa jest projektowana w
rejonie lotniska (wartość inwestycji
infrastrukturalnych szacuje się na
łącznie blisko 100 000 000 złotych),
w najbliższych latach jeszcze bardziej
wpłynie na rozwój gospodarczy mias-
ta, a co za tym idzie poszerzy także
rynek ofert dla osób poszukujących
pracy. 

A pilski rynek pracy jest na tyle
dobry, że ofert zatrudnienia nie bra-
kuje również dla osób z niepełnos-
prawnościami. Przykładem jest
wspierany przez gminę zakład Aktyw-
ności zawodowej - obecnie pracuje
w nim 90 osób  - który ma aktualne
oferty dla osób z orzeczeniem o nie-
pełnosprawności w stopniu znacz-
nym.  

warty podkreślenia jest fakt, iż
nauczone doświadczeniem poprzed-
ników obecne władze miasta konsek-
wentnie realizują politykę gospodar-
czą, polegającą na dywersyfikacji
potencjału gospodarczego Piły, co w
dużej mierze zabezpiecza i stabilizuje
rynek pracy w Pile. natomiast nowo-
czesny i sprawnie działający transport
publiczny, zapewnia łatwe, wygodne
i bezpieczne dotarcie do pracy 
i z powrotem.

wiodące Gałęzie
GosPodarki

miasta
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przedsiębiorczość w pile

studiuj w pile

w Pile o rozwoju gospodarczym
myśli się z wyprzedzeniem i dlatego
jako miasto we współpracy z przed-
siębiorcami realizujemy szereg dzia-
łań, których celem jest przygoto-
wanie młodego pokolenia pilan do
wejścia na rynek pracy oraz zbudo-
wanie świadomości o potencjale
gospodarczym Piły. wprowadzamy
w ten sposób młodzież w świat
przedsiębiorczości, bo wierzymy że
edukacja w tym kierunku pozwoli
im na świadome wybory, kształto-
wanie zainteresowań, czyli właści-
we ukierunkowanie rozwoju zawo-
dowego.

Piła proponuje różnorodną ofertę edukacyjną na każ-
dym etapie kształcenia, od edukacji  przedszkolnej,
przez szkoły podstawowe i ponadpodstawowe, 
po naukę na wyższych uczelniach.

Przedsiębiorcza Piła – Piła na start

sPotkania na
wyŻszycH UczeLniacH 

spotkania na terenie pilskich i
partnerskich uczelni, umożli-
wiające studentom poznanie
specyfiki działalności i oferty
pracy pilskich firm.

wyjazdowe 
tarGi Pracy 

Promocja lokalnego rynku
pracy podczas targów organi-
zowanych w innych miastach.

Przystanek 
Praca

cykl wyjazdów do lokalnych
firm dla uczniów klas 7-8 szkół
podstawowych, którym towa-
rzyszą rodzice i doradcy zawo-
dowi.

Przystanek 
Praca 2.0 

jednodniowe wizyty w lokal-
nych firmach dla studentów
pilskich i partnerskich uczelni.

Lekcje 
PrzedsięBiorczoŚci

otwarte warsztaty dla mło-
dzieży o tematyce związanej 
z rozwojem przedsiębiorczości
i prowadzeniem własnego 
biznesu.

Światowy dzień 
PrzedsięBiorczoŚci

cykl wydarzeń ułatwiających
zdobycie wiedzy na temat
zakładania i rozwijania własnej
działalności gospodarczej.

tarGi Pracy 
młodycH 

wydarzenie skierowane do
uczniów i studentów, zamie-
rzających podjąć pracę sezono-
wą w czasie wakacji. 

– Piła to lider dynamicznie rozwijającego się rynku pracy
Północnej Wielkopolski. Dywersyfikacja podmiotów gospodarki,
jaką udało się osiągnąć w ciągu ostatnich lat, pomogła 
nam poradzić sobie z kryzysami związanymi z pandemią czy
obecnie ze skutkami wojny za naszą wschodnią granicą. 
Mimo docierających z kraju sygnałów o recesji, 
w mieście nadal realizowane są nowe inwestycje. Przed nami
przedsięwzięcie związane z utworzeniem następnej strefy
przemysłowej- w rejonie lotniska - kolejny etap wzmacniania
gospodarki i dalszego rozwoju rynku pracy

Beata dudzińska, 
zastępca prezydenta Piły
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edUkacja 
PrzedszkoLna⦁ 2 żłobki publiczne⦁ 11 żłobków niepublicznych⦁ 15 przedszkoli publicznych 

(w tym integracyjne)⦁ 16 przedszkoli niepublicznych⦁ planowana budowa 1 żłobka 
i 1 przedszkola.

szkoły 
Podstawowe⦁ 9 szkół publicznych pracują-

cych jednozmianowo do godzi-
ny 15:00, bogata oferta zajęć
pozalekcyjnych, nowoczesna
baza edukacyjna i sportowa, 
innowacje pedagogiczne: 
erasmus+, etwinning, 
klasy patronackie⦁ 3 szkoły niepubliczne

szkoły 
PonadPodstawowe⦁ 9 publicznych szkół ponadpodstawo-

wych⦁ 2 szkoły prywatne⦁ licea o profilu ogólnokształcącym⦁ szkoły techniczne o profilach zawodo-
wych i wielobranżowych  

szkoLnictwo 
wyŻsze⦁ 3 uczelnie wyższe⦁ studia dualne⦁ studia „po 16-tej” dla pracujących⦁ studia stacjonarne i zaoczne⦁ kształcenie i i ii stopnia⦁ nowoczesna baza dydaktyczna⦁ programy stażowe, stypendialne,

praktyk, projekt erasmus



mieszkaj, pracuj, sTudiuj W PILE 13

wypoczynek, rekreacja i rozrywka

oferta pilskich uczelni wyższych

„nie samą pracą i nauką człowiek
żyje”, to hasło obowiązujące w Pile.
to dlatego mieszkańcy pilskich
osiedli mają do dyspozycji nowo-
czesne i bezpieczne place zabaw,
wielofunkcyjne boiska sportowe,
siłownie na wolnym powietrzu, a
dla zwolenników mniej aktywnego
wypoczynku, także tereny zielone
wyposażone w elementy małej
architektury  (ławki, kosze na
śmieci). 

nie inaczej jest w przestrzeniach
publicznych na terenie całego mias-
ta. w ostatnich latach zrewitalizo-
wany został  zabytkowy Park Miejski,
a także zagospodarowano w nie-
zbędną infrastrukturę liczne skwery
i tereny zielone. Bardzo ważnym ele-

mentem są drogi rowerowe, których
sieć jest konsekwentnie rozbudo-
wywana i modernizowana. Piła to
jednak przede wszystkim miasto
sportu i aktywnej rekreacji, na któ-
rych uprawianie pozwalają liczne i
nowoczesne obiekty sportowe i rek-
reacyjne. 

Piła to także miasto kultury.
Regionalne Centrum kultury, teatr
Miejski, dwa kina, Młodzieżowy
Dom kultury, klub seniora RCk
zapewniają rozrywkę i możliwość
spędzenia wolnego czasu każdemu,
bez względu na wiek, czy zaintere-
sowania. ofertę instytucji kultural-
nych uzupełniają plenerowe wyda-
rzenia takie jak koncerty, czy teatry
światła.

akademia nauk stosowanych
im. stanisława staszica w Pile to

największa uczelnia publiczna Pół-
nocnej wielkopolski, która systema-
tycznie się rozwija oraz modernizuje
i dysponuje nowoczesnym kampu-
sem ze znakomicie wyposażoną bazą
dydaktyczną i sportową. od 2000
roku kształci specjalistów na 13 prak-
tycznych kierunkach i 18 specjalno-
ściach studiów: medycznych, tech-
nicznych i społecznych – w ramach
studiów licencjackich, inżynierskich
oraz magisterskich. oferta na rok
akademicki 2023/2024 na stronie:
ans.pila.pl

szeroka współpraca uczelni z biz-
nesem krajowym i międzynarodo-
wym (partnerstwo z ponad 40
renomowanymi firmami), zaowo-
cowała studiami dualnymi – inno-
wacyjnym projektem edukacyjnym
na kierunkach inżynierskich oraz
na ekonomii. 

Ans uczestniczy w  programie
Erasmus+, w ramach którego współ-
pracuje z ponad 40 uczelniami z
Europy oraz 10 z Ameryki Południo-
wej i Azji. 

nadnotecki instytut Uam w Pile
to   integralna część Uniwersytetu im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu.
technologie informatyczne to inży-
nierski kierunek studiów, który wybie-
rają absolwenci szkół ponadpodsta-
wowych Piły i regionu. studenci pil-
skiej filii mają takie same możliwości
kształcenia, rozwoju zawodowego i
osobistego jak ich koledzy  w Pozna-
niu i to bez ponoszenia dodatkowych
kosztów utrzymania w dużym mie-
ście. oczywiście, studia w nI UAM to
studia całkowicie bezpłatne. studenci

mogą korzystać ze wszystkich stypen-
diów naukowych i socjalnych oraz
uczestniczyć w programach eduka-
cyjnych takich jak ERAsMUs+ i Most,
czy brać udział w projektach badaw-
czych. nI UAM w Pile ściśle współpra-
cuje z gigantami międzynarodowymi
branży informatycznej.

nadnotecki Instytut UAM w Pile
jest także drugą uczelnią w Polsce,
która otrzymała oficjalną akredytację
Mikrotik Academy - światowego pro-
ducenta sprzętu sieciowego opartego

o system Routeros. od roku aka-
demickiego 2023/2024 przedmiot
„sieci komputerowe” prowadzony na
kierunku technologie informatyczne
zostanie rozszerzony o zagadnienia
związane z przygotowaniem studen-
tów do zdania certyfikatu MtCnA.
Absolwenci instytutu otrzymują
dyplom UAM w Poznaniu oraz pres-
tiżowy tytuł inżyniera informatyka.
oferta na rok akademicki 2023/2024
na stronie: pila.amu.edu.pl

Filia w Pile wyższej szkoły Gos-
podarki w Bydgoszczy- kole-

gium nauk stosowanych to naj-
większa w północnej Polsce, nieko-
rzystająca z dotacji rządowych, nie-
publiczna uczelnia o charakterze non-
profit. Działania wyższej szkoły Gos-
podarki oparte są na zasadach przed-
siębiorczości i koncepcji uczelni zaan-
gażowanej w ramach modelu orga-
nizacji uczącej się.

oferta edukacyjna wyższej szkoły
Gospodarki w Pile obejmuje kilka
obszarów studiów licencjackich i
magisterskich.  każdy student znaj-
dzie kierunek studiów odpowiadający

jego zainteresowaniom, predyspo-
zycjom, zgodny z planami przyszłej
kariery zawodowej. studia licencjac-
kie i magisterskie zapewniają zdoby-
cie wiedzy i umiejętności w wybra-
nym obszarze, przygotowują do
pracy w zawodzie, a ich absolwent
uzyskuje tytuł zawodowy licencjata
bądź magistra w czasie 6 lub 4 seme-
strów nauki. Po ich ukończeniu
można kontynuować naukę na stu-
diach podyplomowych. oferta na rok
akademicki 2023/2024 na stronie:
www.pila.byd.pl
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– Angażując w inwestycje
setki milionów złotych, 
od 13 lat konsekwentnie
budujemy miasto kompletne
- przyjazne i otwarte pod
każdym względem dla
każdego mieszkańca i osób,
które zechcą tu zamieszkać.
W efekcie Piła zachowując
zalety miasta średniej
wielkości, oferuje wszystko to,
co można znaleźć w wielkich
aglomeracjach

Piotr Głowski, 
prezydent Piły
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